
Programma sagatavota ar Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas atbalstu caur EEZ un Norvēģijas 
grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds” projekta “Izglītības attīstības centra (IAC) līdzdalība 
Latvijas pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā” ietvaros. Par materiāla saturu atbild IAC.

Vairāk informācijas www.iac.edu.lv

Programmas mērķis – sniegt atbalstu kritiskās domāšanas prasmju attīstīšanā 
un sekmēt efektīvu domāšanas prasmju izmantošanu reālajā dzīvē, dzīvojot 
multikulturālā un informācijas sabiedrībā. 

Adresāti – dažādu izglītības līmeņu pedagogi, bibliotekāri, jaunieši, NVO 
darbinieki, pašvaldību speciālisti.

Apjoms – 36 h, ko veido seši savstarpēji kombinējami moduļi.

Darba formas – nodarbības tiešsaistē, klātienes nodarbības un patstāvīgais 
darbs; dalībnieki saņem mācību līdzekļus, prezentācijas, darba lapas u. c. 
mācību materiālus.

KRITISKĀ DOMĀŠANA

Adresāti — valodu

Programma sagatavota ar Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas atbalstu caur EEZ un Norvēģijas 
grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds” projekta “Izglītības attīstības centra (IAC) līdzdalība 
Latvijas pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā” ietvaros. Par materiāla saturu atbild IAC.

Vairāk informācijas www.iac.edu.lv

M

www.activecitizensfund.lv. www.iac.edu.lv

KRITISKĀ DOMĀŠANA

3. modulis
DARBS AR DAŽĀDU VEIDU 
TEKSTIEM 
un INFORMĀCIJAS AVOTIEM

 Informācijas sapratne, analīze un 
novērtēšana 

 Metodes un metodiskie paņēmieni 
darbam ar dažādu žanru tekstiem

 Metodes un metodiskie paņēmieni 
darbam ar interneta resursiem un 
citiem avotiem

 Fakti un viedokļi

4. modulis
MĀKSLA UZDOT JAUTĀJUMUS 
un JAUTĀŠANA KRITISKĀS 
DOMĀŠANAS ATTĪSTĪŠANAI

 Jautājumu funkcijas un nozīme 
izziņas procesā 

 Korekta jautājumu formulēšana

 Daudzveidīgie jautājumi un 
kritiskā domāšana

 Metodiskie paņēmieni jautāšanas 
prasmju attīstīšanai

Adresāti — valodu

Programma sagatavota ar Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas atbalstu caur EEZ un Norvēģijas 
grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds” projekta “Izglītības attīstības centra (IAC) līdzdalība 
Latvijas pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā” ietvaros. Par materiāla saturu atbild IAC.

Vairāk informācijas www.iac.edu.lv

M

www.activecitizensfund.lv. www.iac.edu.lv

KRITISKĀ DOMĀŠANA

1. modulis
KRITISKĀS DOMĀŠANAS 
TEORĒTISKIE ASPEKTI

 Kritiskā domāšana – viena no 
21. gadsimta galvenajām 
dzīvesprasmēm/kompetencēm

 Kritiskās domāšanas jēdziena 
skaidrojums vēstures un 
mūsdienu kontekstā

2. modulis
KRITISKĀS DOMĀŠANAS 
METODISKĀ PIEEJA

 Kritiskās domāšanas metodiskā pieeja 
mācību procesa plānošanā un īstenošanā: 
ierosināšana, apjēgšana, refleksija

 Kritiskās domāšanas paradigma  Skola 2030 
kontekstā

 Kritiskās domāšanas sekmēšana dažādos 
mācību  priekšmetos

 Mācību procesa plānošana kritiskās 
domāšanas attīstīšanai un mācību satura 
jēgpilnai apguvei

Adresāti — valodu

Programma sagatavota ar Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas atbalstu caur EEZ un Norvēģijas 
grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds” projekta “Izglītības attīstības centra (IAC) līdzdalība 
Latvijas pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā” ietvaros. Par materiāla saturu atbild IAC.

Vairāk informācijas www.iac.edu.lv

M

www.activecitizensfund.lv. www.iac.edu.lv

KRITISKĀ DOMĀŠANA

5. modulis
DISKUSIJA un ARGUMENTI

 Diskusiju veidi

 Argumentētu izteikumu sapratne 
un veidošana 

 Nekorekta argumentācija un 
pretargumentu formulēšana

 Diskusijas norises noteikumi

 Metodiskie paņēmieni dažādu 
diskusiju organizēšanai 

6. modulis
LASĪŠANAS un 
RAKSTĪŠANAS DARBNĪCA

 Jēgpilnas lasīšanas un rakstīšanas 
teorētiskie aspekti 

 Lasīšanas darbnīcas organizēšana, 
metodiskie ieteikumi tās efektīvai 
norisei

 Rakstīšanas darbnīcas 
organizēšana, metodiskie 
ieteikumi tās sekmīgai norisei


